EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2026
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO, juntamente com o Fundo Municipal
de Educação, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, torna
público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2026, do tipo
Menor Preço por Item, por meio do Sistema de Registro de Preços, nos termos da Lei
Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, car-
nes, material de limpeza, higienização e materiais diversos para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Riachinho/TO, Secretarias e Fundos Municipais.
Recebimento das Propostas: 02/03/2026 às 14h00
Encerramento das Propostas: 12/03/2026 às 07h00
Início da Sessão Pública: 12/03/2026 às 09h00
A sessão será realizada por meio da plataforma eletrônica da BNC – Bolsa Nacional de
Compras.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na plataforma eletrônica e no Portal da
Transparência do Município.
Riachinho – TO, 01 de março de 2026.

NATHALIA LEITE CASTRO
Pregoeira Oficial

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2026-FMS

O Município de Cariri do Tocantins/TO, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de
Cariri do Tocantins/TO, torna público aos interessados que, a partir do dia 11/03/2026 às
08h00m, estará aberto o CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2026-FMS, visando o
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS GENERALISTAS E ESPECIALIZADOS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR
À REDE MUNICIPAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, PARA ATENDIMENTO
AOS USUÁRIOS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CARIRI DO TOCANTINS/TO. O
Credenciamento Público acontecerá através da plataforma virtual: https://licitanet.com.br.
A cópia do Edital na íntegra poderá ser retirada no site: https://licitanet.com.br/ e no site:
https://www.cariri.to.gov.br/Transparencia/Licitacoes/. Maiores informações através do e-
-mail: cplcariri2024@gmail.com ou pelos telefones: (63) 3383-1110/3383-1165.
Cariri do Tocantins/TO, 27 de fevereiro de 2026.

LEANDRO EVARISTO DA SILVA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Cariri do Tocantins/TO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA/TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO na forma Eletrônica nº 003/2026 – SRP nº 007/2026

Torna público aviso de licitação: Objeto: Registro de preços para futura e eventual presta-
ção de serviço com LAVAGEM SIMPLES E COMPLETA dos veículos leves, médio, gran-
de porte e implementos agrícolas pertencentes à frota própria da Prefeitura Municipal e
órgãos participantes sendo: o Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação,
Fundo Municipal de Meio Ambiente e Fundo Municipal de Assistência Social, conforme
especificações técnicas que constante no Termo de Referência e ETP apênde deste,
pelo período de 12 meses. Tipo: Menor Preço Julgamento: Por LOTE. Data Abertura:
13/03/2026 às 09h30min (horário de local) Endereço para Informações: Av. Goiás, nº 1284
– centro, nesta cidade. Telefone/FAX: 0** (63) 3452-1408 ou através do e-mail: licitacao@
novaolinda.to.gov.br ou no site: www.novaolinda.to.gov.br/transparencia

Edileny Barroso da Silva
Pregoeira Municipal

Palmas-TO, 02 de março de 20262 GERAL

ALAGAMENTOS

O GOVERNADOR WANDERLEI BARBOSA ANUNCIOU NESTE
DOMINGO (1º) A CRIAÇÃO DE UMA FORÇA-TAREFA PARA
ATENDER MUNICÍPIOS ATINGIDOS PELAS FORTES CHUVAS.

Governo cria força-tarefa para atender
municípios afetados por chuvas no TO

O governador Wander-
lei Barbosa anunciou nes-
te domingo (1º) a criação
de uma força-tarefa para
atender municípios atin-
gidos pelas fortes chuvas
no Tocantins. As ações
emergenciais serão dire-
cionadas principalmente
às cidades que registra-
ram alagamentos,  en-
chentes e danos em pon-
tes e estradas.

Segundo o governo,
houve registros de en-
chentes em Araguaína,
Gurupi, Palmas e em ou-
tras regiões do estado. A
medida tem como objetivo
reduzir prejuízos e preve-
nir situações de risco à po-
pulação.

O governador afirmou
que o Executivo acompa-
nha as demandas encami-
nhadas pelos municípios.

” Nós estamos fazendo
o possível neste momen-
to em que as chuvas são
intensas e que as sirenes
da Defesa Civil alertam

as pessoas na região ur-
bana. Houve registros de
enchentes em Araguaína,
Gurupi, Palmas e em vá-
rias outras regiões. Segui-
mos atentos à situação pa-
ra garantir uma resposta
rápida e efetiva”, pontua.

Atuação

O comandante-geral
do Corpo de Bombeiros
Militar do Tocantins (CB-
MTO), coronel Peterson
Queiroz de Ornelas, infor-
mou que as equipes estão
mobilizadas para atender
ocorrências relacionadas a
alagamentos e enchentes.

“Na última semana, já
tivemos alagamentos em
Araguaína e nossas equi-
pes foram chamadas e fi-
zeram todo o trabalho de
socorro e atendimento.
Hoje [domingo, 1º de mar-
ço] nós tivemos no povo-
ado de Cangas, em Santa
Rosa do Tocantins, o pe-
dido de apoio. A prefeitu-

Equipamento público funcionará também nos finais de semana e feriados.

Casa da Mulher Brasileira

 Divulgação

ATENDIMENTO

A partir desta segunda-
-feira (2), a Casa da Mulher
Brasileira (CMB) de Palmas
passa a funcionar 24 horas
por dia, inclusive aos finais
de semana e feriados. O
equipamento público é ge-
rido pela Prefeitura de Pal-
mas, por meio da Secretaria
Municipal de Ação Social e
da Mulher (Semasmu).

Entregue em março de
2025, a unidade amplia ago-
ra o horário de atendimento
com a nomeação de novos
servidores aprovados em
concurso público.

Segundo a primeira-da-
ma e secretária municipal
de Ação Social e da Mulher,
Polyanna Siqueira Campos,
a ampliação foi possível
com a contratação de psicó-
logos, assistentes sociais e
educadores sociais.

“Com a nomeação de
servidores como psicólogos,
assistentes sociais e educa-
dores sociais, aprovados no
último concurso, tivemos
como ampliar esses servi-
ços, seguindo as diretrizes e
protocolos de atendimento

Casa da Mulher Brasileira de Palmas
passa a funcionar 24 horas por dia

PUBLICIDADE LEGAL

das Casas da Mulher Brasi-
leira”, afirmou.

Ela acrescentou que o
objetivo é garantir suporte
contínuo às mulheres víti-
mas de violência e evitar a
revitimização, quando a ví-
tima é exposta novamente
a situações que reativam o
sofrimento.

Serviços ininterruptos

De acordo com a supe-
rintendente da Casa da Mu-

lher Brasileira de Palmas,
Monik Carreiro, todos os
setores vinculados à gestão
municipal também passam
a funcionar de forma inin-
terrupta, incluindo a Brin-
quedoteca e o Alojamento
de Passagem.

Acolhimento psicossocial

O atendimento psicos-
social é a etapa inicial obri-
gatória para as mulheres
que procuram a unidade. O

serviço funciona como porta
de entrada para escuta qua-
lificada, avaliação de risco
e encaminhamento aos de-
mais atendimentos ofereci-
dos na CMB.

A Casa da Mulher Brasi-
leira integra serviços espe-
cializados de atendimento
às mulheres em situação de
violência, reunindo dife-
rentes órgãos em um único
espaço para garantir atendi-
mento articulado.

ra municipal e toda a sua
equipe estão dando supor-
te e nós mobilizamos uma
equipe de Porto Nacional,
que já está a caminho para
prestar todo o auxílio ne-
cessário”, enfatiza.

Estradas e pontes

Nas regiões onde há re-
gistro de pontes e estradas

danificadas, a Agência de
Transportes, Obras e In-
fraestrutura do Tocantins
(Ageto) será responsável
pelos reparos e pela recu-
peração das vias.

O presidente da Age-
to, Túlio Labre, enfatiza
que as equipes trabalham
continuamente monito-
rando as condições das

Força-tarefa do Estado visa atender os municípios
do estado afetados pelas fortes chuvas.

vias afetadas pela chuvas,
com quedas de ponte, en-
tre outras consequências
do alto volume de águas,
e adotam as providências
necessárias para restabe-
lecer a trafegabilidade nos
trechos o mais breve pos-
sível, priorizando sempre
a segurança dos trabalhos
de avaliação e o processo

de recuperação das estru-
turas danificadas.

Orientações

Em caso de emergên-
cia, o Governo do Tocan-
tins reforça que a popula-
ção deve acionar o Corpo
de Bombeiros Militar no
193 ou a Defesa Civil Esta-
dual no 199.

		2026-03-02T17:13:46-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170